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ABSTRAKT

Zástupci rodu Cryptosporidium obývají epiteliální buňky gastrointestinálního

traktu různých obratlovčích hostitelů. Tito paraziti se evolučně rozdělili do dvou

skupin, na druhy infikující žláznatý žaludek svých hostitelů a druhy vyvíjející se

na epiteliálních buňkách tenkého a tlustého střeva. Všechny druhy kryptosporidií

jsou přenášeny fekálně orální cestou. Obecně se předpokládá, že excystace oocyst

střevních druhů je aktivována v žaludku, přestože to nikdy nebylo experimentálně

potvrzeno. Tato studie byla zaměřena na chirurgickou inokulaci laboratorních

hostitelů (SCID myši) střevními (C. parvum) a žaludečními (C. proliferans) druhy

kryptosporidií do intestinum tenue. Bylo prokázáno, že není rozdíl mezi per orálními

infekcemi vyvolanými oocystami, které byly před inokulací předčištěny a těmi,

které byly vyvolány oocystami v surovém trusu. Střevní druh, C. parvum, byl

infekční pro všechny hostitele, kteří byli chirurgicky inokulováni do různých částí

tenkého střeva, a to jak čistými, tak oocystami v trusu. Bylo demonstrováno,

že oocysty C. parvum nepotřebují být pasážovány přes žaludek hostitele, aby došlo

k jejich aktivaci a následné excystaci. Inokulace do jejunum se ukázala být jako

nevhodnější. Obdobně u žaludečního druhu, C. proliferans, byla vyvolána infekce

u všech hostitelů, kteří byli inokulováni oocystami získanými přímo z žaludku

pozitivního zvířete. Bylo prokázáno, že oocysty C. proliferans nepotřebují být

aktivovány průchodem střevy hostitelů. Chirurgická inokulace oocyst C. proliferans

do intestinum tenue nevyvolala u žádného hostitele infekci.

Klíčová slova: Cryptosporidium parvum; Cryptosporidium proliferans; chirurgická

aplikace; patogenita; infekce

ABSTRACT

Cryptosporidium are protozoan parasites that infect the gastrointestinal epithelium

of various vertebrate hosts. The genus has two major phylogenetic groups: a gastric

group that infect the epithelium of the stomach and an intestinal group that infect the

epithelium of the small and large intestine. Cryptosporidium are transmitted by the

faecal-oral route and infect epithelial cells following excystation

of the environmental oocyst stage. It has been proposed that excystation of intestinal

species is triggered by exposure to the acidic stomach contents, although this has

not been verified experimentally. This study aimed to determine whether exposure

to stomach contents is necessary for in vivo infection by the intestinal species

C. parvum and whether passage through the intestine is necessary for the gastric

species C. proliferans to cause infection. It was shown that purified and non-purified

oocysts of C. parvum were infectious for SCID mice following surgical inoculation

directly into different parts of the small intestine, demonstrating that passage through

the stomach is not necessary for infection by this intestinal species. Inoculation of the

jejunum resulted in a course of infection similar to oral inoculation.

Cryptosporidium proliferans was infectious for naïve SCID mice following surgical

extraction from the stomach of infected SCID mice, demonstrating that passage

through the small intestine is not necessary for infection by this gastric species.

However, surgical inoculation of C. proliferans oocysts directly into

the intestinum tenue did not cause infection.

Key words: Cryptosporidium parvum; Cryptosporidium proliferans; surgical

applications; pathogenicity; infection
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1. ÚVOD

Zástupci rodu Cryptosporidium jsou běžní protozoální jednobuněční paraziti,

se specifickou lokalizací, a to v zóně mikroklků epitelu trávicího traktu a epitelu

dýchacích cest a atypicky se mohou vyskytovat i v jiných orgánech, některé druhy

parazitují v epitelu vystýlajícím žaludeční stěnu, některé ve vzdušných vacích

a ledvinách. Tito prvoci infikují široké spektrum obratlovců a savců včetně člověka,

hospodářských zvířat, ryb, plazů a ptáků (O´Donoghue 1995; Ziegler et al. 2007;

Holubová et al. 2016). Vzhledem k faktu, že mnohé druhy jsou si natolik podobné

velikostí i strukturou, je k jejich rozlišení nutné použít molekulární metody.

Využití molekulárně biologických metod při studiu této problematiky umožnilo

a umožňuje blíže charakterizovat nejen jednotlivé izoláty kryptosporidií,

ale současně přispívá také k objektivnějšímu vyhodnocení epizootologického

a epidemiologického významu jednotlivých druhů a genotypů kryptosporidií.

Charakteru některých druhů je v posledních letech věnována značná pozornost,

zejména jejich hostitelské specifitě (Šlapeta 2013).

Infikovaní jedinci často vylučují oocysty v trusu nepřetržitě, po celou dobu

patentní periody (Jeníková et al. 2011). Oocysty jsou velmi odolné vůči nepřetržitým

vlivům vnějšího prostředí a přežívají velmi dlouhou dobu ve vhodných podmínkách

vnějšího prostředí, to znamená, že ve vlhké půdě si mohou zachovat svoji infekčnost

až šest měsíců (Fayer et al. 1998).

Kryptosporidie jsou jedním z nejvýznamnějších parazitárních původců

způsobujících průjmová onemocnění. Na světě patří mezi čtyři nejčastější příčiny

středních až těžkých průjmových onemocnění a představují významné nebezpečí pro

HIV pozitivní pacienty (Parsons et al. 2015). Kromě lidské kryptosporidiózy,

která je z pochopitelných důvodů nejčastěji v zájmu vědeckých a lékařských týmů,

představují infekce vyvolané těmito parazity u hospodářsky významných zvířat

taktéž závažný problém (Katsumata et al. 2000; Gatei et al. 2003; McGuigan 2005).

V současnosti je kryptosporidiím a jimi vyvolané kryptosporidióze čím dále

častěji věnována větší pozornost v průmyslově vyspělých zemích, zatímco v mnoha

rozvojových zemích, kde způsobují nejzávažnější problémy, jsou opomíjeny

(Eibach et al. 2015).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. HISTORIE RODU CRYPTOSPORIDIUM

V roce 1907 popsal Ernest Edward Tyzzer jako první životní cyklus prvoka,

kterého nalezl v žaludečním epitelu myši (Mus musculus) a pojmenoval

ho Cryptosporidium muris (Tyzzer 1907, 1910). O pět let později stejný autor popsal

nový druh C. parvum, parazitující v tenkém střevě laboratorní myši (Tyzzer 1912).

Později byly popsány další druhy kryptosporidií u krůt (Slavin 1955), hadů,

ještěrek, želv (Graczyk 2008), obojživelníků (Arcay et Bruzal 1993;

Crawshaw et Mehren 1987; Wright et Whitaker 2001; Green et al. 2003; Jirků et al.

2008), ptáků (Ryan et Xiao 2008) a ryb (Alvarez-Pellitero et al. 2004).

V první polovině 20. století nebyly kryptosporidie považovány za lékařsky

či veterinárně významné (Wetzel 1938; Panciera et al. 1971; Meutin et al. 1974;

Nime et al. 1976; Weisburger et al. 1979; Lasser et al. 1979). Zájem o tyto parazity

dramaticky vzrostl v roce 1976, kdy došlo k nálezu parazita rodu Cryptosporidium

u imunodeficitních lidí (Meisel et al. 1976; Nime et al. 1976). Do širokého povědomí

veřejnosti a zájmu vědců se kryptosporidie dostaly v souvislosti s největší epidemií

kryptosporidiózy způsobenou C. hominis v roce 1993 v Milwaukee

(Wisconsin, USA), kdy bylo prostřednictvím kontaminované pitné vody nakaženo

více než 400 000 osob (MacKenzie et al. 1994; Peng et al. 1997).

2.2. TAXONOMIE

Rod Cryptosporidium je jednou z bazálních linií kmene Apicomplexa, v němž byl

původně řazen do třídy Coccidea (Corliss 1994; Fayer et al. 1997), ale na základě

později doložené zpracované fylogenetické analýzy genu kódujícího RNA malé

ribozomální podjednotky (SSU rDNA) správně patří do třídy Gregarinea

(Carreno et al. 1999; Kuo et al. 2008). Mezi společné znaky gregarin a kryptosporidií

je řazena morfologická stavba organel sloužících k přichycení k hostitelské buňce

(Valigurová et al. 2007), ale oproti gregarinám, které jsou veliké v řádech stovek

mikrometrů, jsou kryptosporidie organismy velmi drobné, v řádech několika

mikrometrů. S třídou Gregarinea je pojí společná nepřítomnost plastidového genomu

(Zhu et al. 2000) a antigenní příbuznost zjištěná monoklonálními protilátkami

(Bull et al. 1998).
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Tabulka 1. Seznam platných druhů rodu Cryptosporidium


[…]


čištění časově náročnější a získaný izolát obsahuje fekální odpad a střevní mikroflóru

či jinou mikrobiální kontaminaci.

Oocysty kryptosporidií se vyvinuly s cílem maximalizovat ochranu sporozoitů

a chrání je do okamžiku, dokud nejsou pozřeny novým hostitelem.

Pro přežití parazita je nezbytné, aby v oocystě přežili sporozoiti, kteří mají velmi

omezenou mobilitu, až do predilekčního místa infekce (Yang et al. 1996;

Widmer et al. 1999; Jenkins et al. 2003). V současné době se předpokládá,

že zatímco si žaludeční druhy zřejmě vyvinuly adaptaci, aby zabránily excystaci

ve stejném hostiteli, střevní druhy čelí problémům s předčasným uvolňováním

sporozoitů ihned po pozření novým hostitelem. Vědci simulovaly napodobení

cestování oocysty přes žaludek vystavením kyselině sialové a bylo prokázáno,

že střevní druhy rychleji excystují a tato kyselina může představovat důležitý lokální

signál pro excystaci C. parvum (Campbell et al. 1992; Robertson et al. 1993;

Forney et al. 1996; Kato et al. 2001; Choudhry et al. 2008). V těchto experimentech

byly vždy použity čisté oocysty získané z čerstvého trusu, nikoliv z trusu starého

více než 1 týden. Podmínky, které vyvolávají excystaci u oocyst C. parvum byly

podrobně zkoumány (Fayer et Leek 1984; Woodmansee 1987; Campbell et al. 1992;

Robertson et al. 1993; Kato et al. 2001; Smith et al. 2005) a bylo však prokázáno,

že pro excystaci a aktivaci sporozoitů je zapotřebí mnohem více stimulů než

je pH trávicího traktu hostitele (Fayer et Leek 1984). Předčasné uvolnění infekčních
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sporozoitů střevních kryptosporidií, zejména v žaludku hostitele, dle předchozích

studií způsobuje jejich inaktivaci (Widmer et al. 2007). Z tohoto důvodu jsou

hledány metody a postupy, jak infikovat hostitele pouze sporozoity kryptosporidií,

protože nelze provést úspěšnou transfekci sporozoitů uvnitř oocysty

(Vinayakem et al. 2015).

Vinayaková et al. (2015) prokázali, že lze úspěšně inokulovat hostitele

(imunokompetentní myši) prostřednictvím excystovaných sporozoitů C. parvum,

které byly chirurgicky aplikovány do jejunum/ileum. Přestože ve výše zmiňované

studii byli pro inokulaci použiti sporozoiti udržovaní v kultivačním médiu

a inokulovaná zvířata se z imunitního hlediska lišila, v souladu s výsledky této studie

jsme potvrdili, že nejvhodnějším místem pro infekci do intestinum tenue je jejunum.

Zvířata infikovaná do této části střeva vykazovala nejvyšší intenzitu

a nejoptimálnější rozvoj infekce. Naopak infekce do duodenum a ileum není příliš

vhodná. Jiné studie, které by se zabývaly chirurgickou inokulací hostitele

žaludečními či střevními kryptosporidiemi, nejsou známy.

Zvýše uvedeného se obecně předpokládá, že oocysty střevních druhů musí projít

žaludkem, aby došlo k excystaci (Widmer et al. 2007). Tato práce však zásadním

způsobem mění pohled na toto dlouhodobě zažité tvrzení. V této studii jsme

prokázali, že čisté oocysty vyvolaly u všech chirurgicky inokulovaných hostitelů

infekci. Silnostěnné oocysty vylučované v trusu infikovaných jedinců mají 4 vrstvou

strukturu stěny oocysty, která slouží jako ochrana sporozoitů před různými

environmentálními tlaky (Jenkins et al. 2010b), nicméně při procesu čistění oocyst

jsou používány různé chemikálie, které mohou narušit povrchové vrstvy oocysty

a tím usnadnit excystaci (Chatterjee et al. 2010). Z tohoto důvodu byly pro infekci

intestinum tenue použity oocysty v přirozeném stavu. S ohledem na možnost

přítomnosti tenkostěnných oocyst v použitém průjmovém trusu, které by mohly

způsobit infekci (Blunt et al. 1997; Widmer 1998), byla infekce intestinum tenue

opakována s oocystami ve stejném trusu, a to 1, 2 a 3 měsíce starým.

Vzhledem k tomu, že u všech hostitelů infikovaných oocystami v trusu starým

3 měsíce došlo k rozvoji kryptosporidiové infekce a tenkostěnné oocysty nejsou

schopny dlouhodobě přežít ve vnějším prostředí (Blunt et al. 1997; Widmer 1998;

Widmer et al. 2007), lze předpokládat, že za infekci byly zodpovědné silnostěnné

oocysty.
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Oocysty střevních kryptosporidií nemusí být vystaveny účinkům žaludečních

enzymů a nízkého pH, aby excystovaly ve střevech hostitele a došlo k infekci

enterocytů.

45

7. ZÁVĚRY

 Oocysty střevní kryptosporidie C. parvum jsou infekční pro hostitele

i bez nutnosti expozice nízkému pH v žláznatém žaludku.

 Jejunum je nejvhodnější část intestinum tenue pro chirurgickou aplikaci

C. parvum.

 Oocysty střevní kryptosporidie C. parvum v surovém nečištěném trusu jsou

schopné vyvolat infekci i ve stáří trusu 84 dní.

 Oocysty žaludeční kryptosporidie C. proliferans jsou infekční pro hostitele

i bez nutnosti průchodu tenkým a tlustým střevem.

 Chirurgická aplikace žaludeční kryptosporidie C. proliferans do intestinum tenue

nezpůsobuje vývoj infekce v intestinálním traktu.

 Způsob zpracování a typ infekční dávky (čisté oocysty, surový trus,

obsah žaludku) neovlivňuje průběh infekce.
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