Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: 4103T007 Zootechnika
Akademický rok: 2016
Název práce: Laparotomické infekce hostitelů střevními a žaludečními kryptosporidii
Student: Bc. Nikola Havrdová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Doc. Ing. Martin Kváč PhD.
Oponent: MVDr. Kateřina Jirků PhD.
Pracoviště oponenta: Parazitologický ústav BC AVČR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Komentáře a připomínky oponenta jsou v příloze tohoto formuláře.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

25.4.2016

Podpis oponenta

Kateřina Jirků

Posuzovaná diplomová práce je věnována zajímavé problematice dosud málo probádané excystace u patogenních prvoků *Cryptosporidium*. Tato práce zapadá do konceptu experimentálních studií zaměřených na studium kryptosporidií a přispívá novými a originálními poznatky.

Práce je standardně rozdělena do osmi částí včetně literatury. Kapitoly jsou strukturovány způsobem běžným pro diplomové práce a dobře je vyvážen i jejich rozsah. Text je psán odborným stylem s minimálním množstvím překlepů či textových chyb. Oceňuji autorčinu intenzivní snahu při vyhledávání a studiu literatury a celkově aktivní přístup k tématu. I přehled literatury se zdá být zpracován velmi pečlivě. Navíc studentka dobře zvládla designování pokusů a také samotné laboratorní zpracování materiálu. Konstatuji, že předložená diplomová práce je na velmi dobré úrovni, svojí celkovou kvalitou i zpracováním plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a práci doporučuji k obhajobě.

Přesto mám několik poznámek a dotazů a chtěla bych znát autorčin názor:

- Začala bych doporučením a to ke kapitole CÍLE. První cíl je popsán velmi zdlouhavě rozepsán a doporučovala bych jej rozdělit do dvou cílů. Cíle by měly být údernější.

Vzhledem k perfektně zpracovaným kapitolám ÚVODU, VÝSLEDKŮM A CÍLŮM se moje další dotazy budou týkat především diskuze:

- První dotaz se týká formulace „...*, ale experimentální in vivo studie ukázaly značnou variabilitu v průběhu infekce v závislosti na druhu hostitele....“*. Co autorka formulací „*variabilita v průběhu infekce*“ přesně myslela?
- V třetím odstavci na první straně diskuze mi není několik věcí. Autorka uvádí, že prepatentní perioda u aplikací infekčních dávek *C. parvum* v čištěném a nečištěném stavu je 14-15 DPI a do jejuna 12-16 DPI. Bohužel z této informace není úplně jasné, jaká zvířata byla infikována? V metodice jsou uvedeny pouze SCID myši a autorka tato data srovnává s literaturou na SCID myších. Nicméně autorka dále popisuje, že zjištěná prepatentní perioda u SCID myši v její studii je 9-10 DPI. Nejsou mi jasné rozdíly mezi těmito dvěma experimenty s různou prepatentní periodou!?
- Co autorku dovedlo k závěru, že excystace žaludečních kryptosporidií je výhradně stimulována v žaludku a že nejsou nutné žádné další environmentální faktory? Z environmentálních faktorů uvádí pouze průchod oocyst střevem hostitele (které

bych považovala spíše za faktory fyziologické – dané fyziologií hostitele). Jsou nějaké další environmentální faktory, které by teoreticky mohly excystaci těchto kryptosporidií ovlivnit? A dovoluji si ještě jeden dotaz: Jak si autorka vysvětluje encystaci těchto kryptosporidií v žaludku? U mnoha dalších střevních prvoků je prokázáno, že encystace probíhá na konci ilea a nebo až v tlustém střevě či rektu.

- Autorka popisuje experimenty zaměřené na studium excystace nasimulováním podmínek v žaludku s použitím kyseliny sialové. Autorka dále uvádí, že střevní druhy kryptosporidií excystovaly rychleji. Znamená to, že byly studovány i žaludeční druhy, které excystují pomaleji? Pokud tomu tak je, čím si to autorka vysvětluje. Na základě jejího předchozího tvrzení, že excystace žaludečních kryptosporidií probíhá výhradně v žaludku, bych předpokládala opak?
- Formulace „nelze provést úspěšnou transfekci sporozoitů uvnitř oocysty“ v daném kontextu mi není jasná.
- Nakonec si dovoluji pouze poznámku z pohledu veterináře. V česky psaném textu je vhodnější používat termín „tenké střevo“ než latinský termín „*intestinum tenue*“.

Na závěr bych ráda zdůraznila, že většina mých dotazů vyplynula zřejmě z nejasných autorčiných formulací v diskuzi, což je odpustitelné, protože zdatnost v psaní diskuze přichází až s praxí a zkušenostmi. Navíc moje dotazy jsou poměrně obtížné vzhledem k tak málo probádanému tématu jako excystace a encystace prvoků, ale věřím, že autorka je zvládne úspěšně zodpovědět.

Přes všechny dotazy a připomínky, hodnotím práci velmi kladně.

V Českých Budějovicích, 23.5.2016

Kateřina Pomajbíková